
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  548 del  14-08-2023

Ufficio: 2 SETTORE CIG: 

Oggetto: 3^ VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA DELLO 
STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, 
LETTERA A) DEL D.LGS. 267/2000)

L'anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di agosto il Responsabile del Settore
Monastero Giulia

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 22 del 14/06/2023 la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;



 

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.49 del 14-08-2023 Comune di Valguarnera 
Caropepe

Pag. 2

PRESO ATTO che, con deliberazione di:

- Consiglio comunale n. 111 in data 30/12/2022 è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024;

- Consiglio comunale n. 112 in data 30/12/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024;

VISTA la nota prot. 10964 del 11/08/2023 a firma del Resp. del Settore I (All. A);

RICHIAMATA la nota prot. 10967 del 14/08/2023 a firma del Resp. del Settore 3° (All. B);

PRESO ATTO che l’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del d.lgs. n. 267/2000 assegna al 

responsabile economico-finanziario, tra l’altro, la possibilità di effettuare, per ciascuno degli 

esercizi del PEG, delle variazioni compensative al PEG stesso tra capitoli di entrata della 

medesima categoria e tra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti 

(macroaggregato 04 del titolo I della spesa), i contributi agli investimenti (macroaggregato 03 

del titolo II della spesa) e i trasferimenti in conto capitale (macroaggregato 04 del titolo II 

della spesa);

RILEVATA la necessità di procedere alla variazione compensativa fra capitoli appartenenti al 

medesimo macroaggregato, di cui all’allegato “C”, che forma parte integrante e sostanziale 

alla presente determinazione;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del d.lgs. n. 267/2000, non 

è necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, il responsabile 

economico-finanziario è preposto, tra l’altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento 

delle entrate e di impegno delle spese, alla regolare tenuta della contabilità 

economico-patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e 

complessivi della gestione e dei vincoli di finanza pubblica;

VISTO il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147-quinquies del 

d.lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



 

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.49 del 14-08-2023 Comune di Valguarnera 
Caropepe

Pag. 3

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- i principi contabili di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, 

n. 4/2, n.  4/3 e n. 4/4 allo stesso d.lgs. n. 118/2011;

- il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. DI EFFETTUARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a), 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 le variazioni compensative fra capitoli 

del Bilancio di previsione 2022/2024 anno 2023, come indicate nell’allegato “C” alla 

presente determinazione;

2. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come 

evidenziato nell’allegato “D”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determina;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Giunta 

comunale.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giulia Monastero

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa Giulia Monastero

Si appone il visto In attesa  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Monastero Giulia


